第55卷第5期
2015年9月
大 连 理 工 大 学 学 报
JournalofDalianUniversityofTechnology
Vol.55, No.5
Sept.2015
文章编号:1000-8608(2015)05-0511-07
基于动力方法的改进杆件轴力识别

之前的研究中,在考虑抗弯刚度等对杆件结
构影响时,均采用一个量纲一参数ξ来作为影响
评价标准,ξ可用3种不同的形式表示:
ξ=L N/EI (22)
ξ=γ σ/E,γ=L/i (23)
ξ=π N/NcrE (24)
其中
 i= I/A,σ=N/A,NcrE =π2EI/L2 (25)
在文献[10]研究中,当ξ≥50时,出现了轴
力无法正确识别的现象.为了验证本文方法的适
用性,设计了D1~D5 不同ξ的5组工况,识别结
果如表4所示.当ξ<50时,修正Timoshenko梁
理论和传统Timoshenko梁理论情况下均有高精
度的识别结果,随着ξ的增高,轴力识别结果更加
精确,当ξ≥50时,出现了轴力识别精度下降的现
象,但依然满足精度要求.
表3 工况C轴力识别结果
Tab.3 TheidentificationofaxialforceunderoperatingconditionC
工况 k1/(N·m-1) k2/(Nm·rad-1) k3/(N·m-1) k4/(Nm·rad-1) NR/kN Nt/kN Nm/kN 精度提高/%
C1 1 1 1 1 — 15.001 15.000 0.007
C2 ∞ ∞ ∞ ∞ 15.165 15.024 15.017 0.046
C3 ∞ 0 ∞ 0 15.122 15.041 15.028 0.087
C4 ∞ 1000 ∞ 1000 14.829 15.067 15.041 0.173
C5 ∞ 0 2000 0 15.088 15.042 15.028 0.093
415 大 连 理 工 大 学 学 报 第55卷
表4 工况D轴力识别结果
Tab.4 TheidentificationofaxialforceunderoperatingconditionD
工况 弹性模量/Pa 长/m 宽/m 厚/m 预设轴力/kN ξ NR/kN Nt/kN Nm/kN 精度提高/%
D1 2.10×1011 0.72 0.080 0.012 5 1.036 5.009 5.006 5.001 0.10
D2 2.10×1011 0.72 0.035 0.005 5 5.843 5.000 5.000 5.000 0
D3 2.10×1011 1.20 0.035 0.005 5 9.697 — 5.003 5.000 0.06
D4 2.10×1011 0.72 0.035 0.005 30 14.252 30.000 30.000 30.000 0
D5 2.10×1011 0.72 0.035 0.002 30 56.338 — 29.939 29.948 0.03
3 实验验证
3.1 实验布置
实验数据采用文献[10]中实验数据,如图2
所 示:钢 材 杆 件 长 度 720 mm,宽 35 mm,厚
5mm,其密度为7860kg/m3,弹性模量2.10×
1011Pa,泊松比取0.3;5个型号为A353B66压电
加速度传感器(灵敏度0.1V/g,质量为1.5g)沿
杆件均匀布置,模态分析软件采用的是由鲁汶大
学结构力学研究所基于 Matlab研发的 MACEC
工具箱[10],分析方法为随机子空间法.
图2 实验样本和传感器位置
Fig.2 Experimentalspecimenandsensorlocations
实验步骤是将杆件两端固定在液压万能机的
夹具上,预设拉应力从0到30kN逐级控制加载.
采用单点锤击荷载的动态激励,测试采样频率为
2500Hz.
3.2 轴力识别
通过相应软件拾取杆件前五阶频率及位移模
态,杆件两固端也视为两个加速度传感器,其位移
为0,这里选取BS1、S1、S3、S5、BS25个测量点,其
中S3 为参考位置,考虑不同阶次模态下轴力识别
情况.修正Timoshenko梁轴力识别结果与传统
Timoshenko梁轴力识别结果对比分析如表5所
示,具体结果如图3所示.由此表明,充分考虑杆
件的剪切变形、转动惯量以及传感器质量的影响,
会使轴力识别精度显著提高,考虑剪切变形引起
的转动惯量会使轴力识别精度进一步提高,尤其
是小荷载(5kN)情况下提高明显,因而具有更好
的精确性和普遍适用性.
表5 实验轴力识别
Tab.5 Theidentificationofaxialforceinthelaboratory
experiment
预设轴力/
kN
一阶模态
NR/kN Nt/kN Nm/kN 精度提高/%
5 3.80 5.56 5.54 0.40
10 9.69 9.72 9.73 0.10
15 14.50 14.81 14.85 0.27
20 19.32 20.17 20.12 0.25